
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 10-12-2014 N. 246

Oggetto: Presa d'atto dei Progetti dei lavori di  Sistemazione degli Accessi al Parco del Neto
da Via delle Mimose e Via Sarti e Sistemazione dell'Area antistante l'accesso principale del
Parco del Neto realizzati dal Comune di Calenzano.

L’anno duemilaquattordici il giorno dieci del mese di dicembre, presso questa sede Comunale
a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 14.00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco A
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore A
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;
- la Deliberazione Giunta Comunale n. 76 del 29.4.2014 e successivamente re imputata al
bilancio 2014 con atto del Consiglio Comunale n. 43 del 20/05/2014;
- la  Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 29.4.2014: riaccertamento straordinario
dei residui ex art. 14 DPCM 28 Dicembre 2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20.05.2014 “Delibera della Giunta
Comunale n. 76 del 29.04.2014 Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28
Dicembre 2011” - Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del
fondo pluriennale vincolato in entrata - 2 ̂ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato
2014-2016 – Variazioni - Variazione 5/2014;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 27.11.2014: Bilancio di
Previsione Armonizzato 2014/2016 - Variazione di Assestamento Generale. Variazione n.
2014/23;

PREMESSO che fra i Comuni di Sesto Fiorentino e Calenzano esiste dal 1° gennaio 1993 un
rapporto di collaborazione, mediante Convenzione, per l’attuazione, la gestione e la
manutenzione del Parco del Neto rinnovata anche per gli anni successivi senza soluzione di
continuità fino all’anno 2013;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 12.12.2013 con la quale
è stato approvato lo Schema di Convenzione fra i Comuni di Sesto Fiorentino e Calenzano per
l’attuazione la manutenzione e la gestione del Parco del Neto anche per gli anni 2014/2018,
stipulata in data 18.02.2014;

ACCERTATO che la Convenzione ha previsto fin dall’inizio una spesa annuale per la
manutenzione straordinaria concordata annualmente fra le due Amministrazioni e sostenute
dai due Comuni in misura del 50%;

PRESO ATTO che il Comune di Calenzano e la Società Unipersonale del Comune di
Calenzano denominata Calenzano Comune srl (costituita in data 20 aprile 2006 per la
gestione del patrimonio immobiliare), ha effettuato lavori di manutenzione Straordinaria del
Parco del Neto i cui relativi progetti sono stati trasmessi a questa Amministrazione in data
28.04.2014 con lettere prot. n. 20675 e 20678 e successive integrazioni in data 21.10.2014
prot. 49255 per cui si rende necessario approvare a consuntivo della spesa gli stessi progetti
ed i conseguenti lavori:

DELIBERA DI GIUNTA N. 246 DEL 10-12-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI SISTEMAZIONE ACCESSI PARCO DEL
NETO DA VIA DELLE MIMOSE E VIA SARTI
Il Comune di Calenzano:
- con Deliberazione della Giunta n. 150 del 26.11.2002 approvava il progetto dei lavori di cui
sopra per un importo complessivo di € 51.645,69;
- con Determinazione n. 415 del 28.05.2003 procedeva all’aggiudicazione dei lavori
all’Impresa S.E.F. srl di Firenze per l’importo di € 38.197,70;
- con Determinazione n. 396 del 16.05.2006 procedeva all’affidamento dei lavori di cimasa su
un tratto di muro perimetrale all’impresa Cioni srl per l’importo di € 6.457,00 Iva inclusa;
- con Determinazione n. 741 del 25.10.2006 approvava il Certificato di Regolare Esecuzione
dei lavori dal quale risulta un importo di lavori liquidati all’Impresa S.E.F. di Firenze pari ad
€ 39.885,91 oltre IVA 10%;
- con Determinazione n. 57/infr. del 18.03.2013 procedeva alla liquidazione dell’incentivo per
la progettazione previsto dall’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 per l’importo di € 971,21;

DATO ATTO che dagli atti sopra riportati risulta un importo complessivo di spesa sostenuta
dal Comune di Calenzano pari ad € 51.302,72 per i lavori relativi alla sistemazione degli
accessi da Via Sarti a Via delle Mimose e che la quota parte a carico di questa
Amministrazione, ovvero il 50% della somma, ammonta ad € 25.651,36;

PROGETTO PER LA SISTEMAZIONE DELL’AREA ANTISTANTE L’ACCESSO
PRINCIPALE DEL PARCO DEL NETO
Il Comune di Calenzano:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 29.12.2003 approvava il progetto
preliminare dell’intervento per la sistemazione dell’area antistante l’accesso principale del
Parco del Neto per l’importo complessivo di € 130.000,00;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18.02.2008 approvava il progetto definitivo
relativo al medesimo progetto per l’importo complessivo di € 130.000,00;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 05.06.2009 approvava il progetto
esecutivo per l’importo complessivo di € 80.000,00 relativo ad una parte del progetto
definitivo per mancanza di finanziamenti;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 03.03.2011 approvava una integrazione
al progetto esecutivo per ulteriori opere complementari per cui il relativo importo passava da
€ 80.000,00 ad € 106.000,00;
- con Decisione dell’Amministratore Unico della Calenzano Comune srl n. 95 del 26.10.2009
procedeva all’affidamento dei lavori all’Impresa Cesaf srl di Calenzano per l’importo di €
67.951,79;
- con Decisione dell’Amministratore Unico della Calenzano Comune srl n. 35 del 28.02.2011
procedeva all’affidamento dei lavori complementari all’impresa CESAF srl per l’importo di €
24.737,29 oltre IVA per complessivi € 27.196,52;
- con Decisione dell’Amministratore Unico della Calenzano Comune srl n. 55 del 07.06.2012
procedeva alla liquidazione del saldo al Cre per l’importo di € 67.690,42 oltre Iva, per
complessivi € 74.459,46;

DATO ATTO che dagli atti sopra riportati risulta un importo complessivo di spesa per i
lavori  relativi alla Sistemazione dell’area antistante l’Accesso Principale del Parco del Neto
pari ad € 101.655,98 e che  la quota parte a carico di questa Amministrazione, ovvero il 50%
della somma, ammonta ad € 50.827,99;

DELIBERA DI GIUNTA N. 246 DEL 10-12-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



CONSTATATO che la spesa complessivamente sostenuta dal Comune di Calenzano e la
Società Unipersonale Calenzano Comune srl per entrambi i progetti ammonta a complessivi €
152.985,70 pertanto la quota parte a carico di questa Amministrazione, ovvero il 50% della
spesa è pari ad € 76.479,35;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) Di prendere atto a consuntivo dei progetti dei lavori effettuati dal Comune di Calenzano e
dalla Società Unipersonale Calenzano Comune srl presso il Parco del Neto:

- LAVORI DI SISTEMAZIONE ACCESSI PARCO DEL NETO DA VIA DELLE
MIMOSE E VIA SARTI per una spesa complessiva di € 51.302,72 di cui € 25.651,36 a
carico di questa Amministrazione costituito dai seguenti elaborati, allegati al presente atto:
- Relazione generale
- Piano di Manutenzione dell’opera;
- Elenco Prezzi
- Computo Metrico
- Computo Metrico Estimativo
- Stima Lavori
- Capitolato Speciale di Appalto
- Schema di Contratto
- Scheda di Validazione
- N. 3 elaborati grafici

- SISTEMAZIONE DELL’AREA ANTISTANTE L’ACCESSO PRINCIPALE DEL
PARCO DEL NETO per una spesa complessiva di € 101.655,98 di cui € 50.827,99 a carico
di questa Amministrazione costituito dai seguenti elaborati allegati al presente atto:
- Relazione Generale
- N. 3 Tavole
- Quadro Economico
- Stima Lavori
- Elenco Prezzi
- Computo metrico
- Quadro incidenza manodopera
- Piano di Manutenzione
- Piano di Sicurezza
- Capitolato Speciale di Appalto
- Schema di Contratto

2) Di dare atto pertanto che la quota complessiva a carico di questa Amministrazione, ovvero
il 50% della spesa sostenuta dal Comune di Calenzano per i lavori suddetti ammonta ad €
76.479,35;

DELIBERA DI GIUNTA N. 246 DEL 10-12-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



3) Di dare atto che  la quota parte della spesa pari ad € 76.479,35 risulta così finanziata:
- LAVORI DI SISTEMAZIONE ACCESSI PARCO DEL NETO DA VIA DELLE
MIMOSE E VIA SARTI per € 25.651,36, cap. Peg 81020/1 - OP. 73/2014;
- LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL’AREA ANTISTANTE L’ACCESSO
PRINCIPALE DEL PARCO DEL NETO cap. Peg 81020/20 – di cui € 15.827,99 a valere
su OP.87/2005 ed € 35.000,00 a valere su OP. 90/2003;

4) Di dare atto che ai sensi dell’Art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 il Responsabile Unico
del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi;

5) Di rimandare a successivo provvedimento del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio
l’impegno della spesa e la liquidazione della quota parte al Comune di Calenzano;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 246 DEL 10-12-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 01-12-2014 n. 266 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 10-12-2014 n. 246.

Oggetto: “Presa d'atto dei Progetti dei lavori di  Sistemazione degli Accessi al Parco del
Neto da Via delle Mimose e Via Sarti e Sistemazione dell'Area antistante l'accesso
principale del Parco del Neto realizzati dal Comune di Calenzano.”

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 01-12-2014 f.to LUCA GENTILI

Sesto Fiorentino, 10-12-2014 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 246 DEL 10-12-2014
Comune di Sesto Fiorentino


